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Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem
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Abstract

In this thesis, we address the problem of optimal path planning for a non-
holonomic vehicle in surveillance missions. We consider car-like vehicles
with a limited turning radius, modeled as the Dubins vehicle. We for-
mulate the surveillance mission as a multi-goal path planning problem to
visit a set of regions by Dubins vehicle, which is also known as the Dubins
Traveling Salesman Problem with Neighborhoods (DTSPN). Several ap-
proaches for solving this infinite combinatorial optimization problem can
be found in literature, including genetic algorithms or reduction to other
variants of the TSP. We study the properties of the optimal path for the
DTSPN and we provide detailed analysis of the optimal solution of the
restricted problem where regions are in a distance longer than four times
of the turning radius. Based on this analysis, we propose a new local it-
erative optimization procedure to find Dubins path visiting the regions.
Experimental results indicate that the procedure provides better solutions
with lower computational requirements than existing approximation ap-
proaches.

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá plánováńım cesty pro neholonomńı vozidla
v úlohách dohledu. V práci uvažujeme vozidlo s omezených poloměrem
zatáčeńı, které modelujeme jako Dubinsovo auto. V práci definujeme
problém dohledu jako úlohu plánováńı cesty přes v́ıce ćıl̊u (oblast́ı) pro Du-
binsovo auto. Tento problém je znám jako Dubins̊uv problém obchodńıho
cestuj́ıćıho s okoĺım (DTSPN). V literatuře můžeme nalézt několik př́ıstup̊u
k řešeńı tohoto nekonečného kombinatorického problému. Např́ıklad řešeńı
založené na genetických algoritmech nebo př́ıstup využ́ıvaj́ıćı transformace
problému na varianty úlohy obchodńıho cestuj́ıćıho. V této práci studu-
jeme vlastnosti optimálńıho řešeńı DTSPN, které jsou následně využity
v návrhu nového zp̊usobu řešeńı založeného na dvoufázovém př́ıstupu. Ne-
jprve je určeno pořad́ı ćılových region̊u řešeńı úlohy eukleidovského ob-
chodńıho cestuj́ıćıho a následně je použita nově navržená iterativńı op-
timalizačńı procedura, která hledá nejkratš́ı cestu pro Dubinsovo auto
procházej́ıćı všemi ćılovými oblastmi. Navržený algoritmus je porovnán
s ostatńımi existuj́ıćımi př́ıstupy. Z výsledk̊u vyplývá, že námi navržený al-
goritmus poskytuje řešeńı srovnatelné kvality s ostatńımi př́ıstupy, přičemž
je výrazně méně výpočetně náročný.
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CHAPTER 1
Introduction

During the last decade, the number of applications with unmanned vehicles is growing
rapidly. These vehicles can be used in many different missions by both civilian and
defense organizations and can operate in a semi or fully autonomous mode. It allows
to accomplish missions more effectively and potentially reduce the mission cost. One of
the common type of tasks for unmanned vehicles are surveillance missions in which a
vehicle is utilized to gather required information about areas of interest by providing on-
line (usually visual) information of the selected locations. In surveillance missions, the
vehicles can be equipped with various types of sensors (e.g., camera, elector-magnetic,
sonic, etc.). The sensors have particular limitations, but all of them are limited in the
field of view and maximal sensing range from which collected measurements provide
information of sufficient quality.

Having areas of interest, a vehicle has to follow a path (trajectory) such that it is
able to collect the required information about the areas by performing particular mea-
surements along the path, i.e., at the sensing locations. Thus, the surveillance mission
is a problem to find a cost efficient solution of the information gathering problem, where
the cost can be the time needed to collect the required information. Such a cost can
consist of the time to perform the particular measurements and the time needed to
travel to the sensing locations. Regarding the sensing locations, we can identify two
types of surveillance missions.

The first type of surveillance missions are inspection tasks where we need to de-
termine the sensing locations to provide the requested information. Here, we further
distinguish situations where the cost of a sensor measurement is high, e.g., because of
a long duration of measurement or a limited storage capacity. In such a case, the total
cost mostly depends on the number of sensing locations and thus the inspection task
can be formulated as the problem to minimize the number of sensing locations, where
the measurements provide the required information. This problem can be formulated as
a variant of the art gallery problem. This visibility problem originates in computational
geometry and it is inspired by a problem of guarding an art gallery with the minimal
possible number of stationary guards who observe particular parts of the gallery [1] and
thus all together provide continuous surveillance of the whole gallery. The stationary
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

surveillance problem is a limiting case where we have the same number of sensing ve-
hicles as the minimal number of sensing locations. The opposite limiting case is for a
single vehicle, where it is required to plan a path to visit the sensing locations once
they are determined.

Nowadays, cameras are already digitized and also memory storage has enough ca-
pacity to save continuous streams from visual sensors. Hence, the sensing system is
able to provide continuous streams of data almost at zero cost. Therefore, the cost
function of the surveillance mission consists mainly of the length of the path to collect
information about the requested areas of interest. In this case, the problem to collect
visual information about the areas of interest can be formulated as the coverage path
problem. Beside surveillance missions with visual sensing, other robotic tasks as clean-
ing, painting or plowing can be considered as this problem. The fundamental approach
for coverage was published in [2], where the author proposed the boustrophedon cellular
decomposition. Another variant of the coverage path problem is the coverage sampling
problem (CSP) [3], where particular sensing locations are determined. In the CSP, each
sample corresponds to a single measurement providing a partial information about the
object or area of interest similarly to the art gallery problem. The main difference from
the art gallery problem is that the CSP uses a more than the minimal number of sensing
locations and thus the problem to collect the required information at minimal cost also
includes optimization of the path cost together with the selection of the most suitable
subset of the sensing locations.

The second type of surveillance missions are problems where we assume the particu-
lar sensing locations, where performed measurements provide the requested information,
are already given and the problem can be formulated as the multi-goal path planning
problem (MPP) [4, 5]. The problem is defined by a set of goals (targets) that are rep-
resented by points or geometrical regions, e.g., discs, convex polygonal areas, etc. In
the MPP, the goals can be generally visited in an arbitrary order and the problem is to
determine an order of the visits to the goals such that the final path has the minimal
cost. In a case the goals are represented by points and the vehicle used to visit the
goals satisfies holonomic constraints, the MPP can be considered as the combinatorial
traveling salesman problem (TSP). The TSP stands to find a shortest path to visit the
given set of goals (cities), such that each goal is visited exactly once and the vehicle
returns to the starting goal (city). It is known the TSP is NP-hard, and it can be
considered as one of the well studied problem in operational research [6].

In practical scenarios of surveillance missions addressed as the MPP, the task is
to sense a given set of objects of interest by the used visual sensor or it can also be
the case to retrieve data from deployed sensors using wireless communication. Thus,
the measurement can be performed from a limited distance and it is not necessary to
precisely visit the goal location. Then, we can extend the goal location represented as a
point to a goal region. This extension enables a vehicle to fulfill the mission by visiting
any point of each given region. Hence, the traveling salesman problem is transformed
to the traveling salesman problem with neighborhoods (TSPN).

For the purpose of this thesis, we formulate the surveillance mission as a multi-goal
planning problem for a nonholonomic vehicle. An example of nonholonomic vehicle is
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

a fix-wing unmanned aerial vehicle (UAV), for which the nonholonomic constraint is
the limited turning radius. There can be several approaches how to address challenges
arising from the non-holonomic constraint. Since we focus the thesis to aerial vehicles,
we consider the vehicle as the Dubins vehicle [7], which is a widely used model for
path planning for fix-wing aerial vehicles. Regarding the aforementioned overview of
the related problems, a surveillance mission for Dubins vehicle can be considered as the
Dubins traveling salesman problem with neighbourhoods (DTSPN) [8]. In the DTSPN,
a set of goal regions to be visited by the vehicle is given and the problem is to find a
cost efficient tour path for the Dubins vehicle to visits all the goal regions.

The main challenge of the DTSPN is related to the nonholonomic constraint of the
vehicle and the combinatorial nature of the problem. It is necessary to determine the
sequence to visit the regions, the points at which the vehicle visits the regions, and
finally also the orientation of the vehicle at these points since Dubins vehicle cannot
turn arbitrarily at a single point. One can image that we can find a feasible solution
of the DTSPN by a subsequent solution of these particular sub-problems. However,
if we like to find an optimal solution, we cannot do that separately, because these
problems are mutually dependent. We need particular points to visit the regions and
their orientations to determine the optimal sequence, e.g., as a solution of the TSP.
However, such a position of the entry point can be selected as any point on the boundary
of the regions. Moreover, the orientation of the vehicle at this entry point can be
also selected arbitrarily. Thus, we call the problem infinite combinatorial optimization

[…]

are configuration outside the goal regions. Let denote them si which represents the i-th
sample of this type. In the next step, the complete roadmap is created by applying
the Dubins maneuver. All maneuvers that are intersecting with obstacles are discarded.
Further, a path between any pair of r samples is determined in the roadmap using graph
path planning algorithm, e.g., Dijkstra or A*. Once the paths are found, the problem
can be considered as an asymmetric version of the GTSP. From this point, the process is
the same as for the original sampling-based approach without the obstacles [40]. Finally,
the GTSP is transformed into the ATSP and it can be solved by existing solvers. This
approach is similar to the classical Probabilistic Roadmaps (PRM) introduced in [45].
Ideas of the PRM can be further used to speed up the process of construction the
roadmap between r samples.
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CHAPTER 9
Conclusion

The diploma thesis deals with the problem of optimal path planning for a non-holonomic
vehicle in surveillance missions. We consider the surveillance mission as the multi-goal
planning problem for the Dubins vehicle which we formulate as the Dubins traveling
salesman problem with neighbourhoods (DTSPN). The main challenge of the DTSPN
is related to the nonholonomic constraint of the vehicle and the combinatorial nature
of the problem. It is necessary to determine both the order of visits the given goal
regions and also the particular configurations of the vehicle that guarantee visitation
of each region. The configurations consist of entry points accompanied by the vehicle
orientation, where both values may significantly influence the final cost of the solution.
Because these values can be selected from infinite sets, existing discrete combinatorial
approaches for the TSP cannot be directly applied to solve this challenging infinite
combinatorial optimization problem.

The main contribution of the thesis is our approach to address the DTSPN which is
based on the analysis of the optimal solution of the DTSPN. More specifically, we focus
on the restricted variant of the problem with the D4 constraint. The found properties
of the optimal solution are then used in the developed algorithms and for detection of
non-optimal solutions in existing methods.

We have proposed a decoupled approach to address the DTSPN which uses the newly
designed Local Iterative Optimization (LIO) algorithm. The LIO algorithm has been
designed on top of the found properties of the optimal solution for the DTSPN with
the D4 constraint. The performance of the LIO based approach have been evaluated
in a series of scenarios and the presented results support a feasibility of the proposed
approach. Although, the LIO was originally designed for problem instances with the
D4 constraint, the results indicate it is also suitable for general instances of the DTSPN
with non-overlapping goal regions.

We have compared the LIO based approaches with several state-of-the-art ap-
proaches found in literature. In particular, we considered sampling-based, genetic-
based, and decoupled methods. According to the results of the comparison, the LIO
based approach provides competitive solutions to the existing approaches while its com-
putational requirements are significantly lower.
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Finally, the DTSPN with obstacles was also considered in the thesis. We have
designed a naive based approach to address the problem. Although the propose naive
based approach does not guarantee a solution is found if such a solution exists, to the
best of our knowledge, there is not an algorithm based on computation of the Dubins
maneuvers that provides such a guarantee. We have investigated the sampling-based
approach with two types of samples which can solve this issue. Unfortunately, this
approach have not been appropriately studied so far and it is still an open problem.

9.1 Suggestion for future work

A multi-goal path planning problem for a nonholonomic vehicle suggests variety of
research directions that need to be pursued to make it suitable for a wider range of
possible applications. One such direction would be to focus on developing a fast algo-
rithm for the DTSPN with obstacles. To the best of our knowledge, only one article [41]
has been published to address this problem. The author proposed a sampling-based
method with two types of samples, but the algorithm has not been evaluated exhaus-
tively. We assume that there exist interesting possibilities to speed up the algorithm
and evaluate this approach by experiments using real aerial vehicles in an environment
with obstacles.
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APPENDIX A
Used symbols and abbreviations

Table A.1: Used symbols

Symbol Description

W World in which the vehicle operates (R2)

O Finite set of obstacle regions

A Robot represented by a rigid body

C Configuration space

ρ Minimal turning radius

R Set of regions to visit

Ri Region i to be visited by Dubins’ vehicle, Ri ∈ R
δRi Boundary of the region Ri ∈ R
n Number of the regions (points)

pi Point where Ri is visited, pi ∈ R2

θi Heading of the Dubins’ vehicle at pi, θi ∈ S1

qi Configuration of the vehicle qi = (pi, θi), qi ∈ SE(2)

αi Position of qi at the border of Ri, α ∈ 〈0, 1)

Σ Sequence of the regions – Σ = (σ1, . . . , σn), where σi 6= σj,
i 6= j, and 1 ≤ σi ≤ n, 1 ≤ σj ≤ n

||pi − pj|| Euclidean distance between points pi and pj

D(qi, qj) Dubins maneuver connecting qi and qj

L(qi, qj) Length of the shortest path (D(qi, qj)) connecting qi and qj
for the Dubins vehicle

L(q,Σ) Length of the shortest path connecting configurations q in
sequence Σ for the Dubins vehicle, defined by Equation 3.1
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Table A.2: Used abbreviations

Abbreviations Description

UAV Unmanned Aerial Vehicle

MPP Multi-goal path planning problem

CSP Coverate sampling problem

TSP Traveling salesman problem

ATSP Asymmetric traveling salesman problem

ETSP Euclidean traveling salesman problem

ETSPN Euclidean traveling salesman problem with neighborhoods

DTSP Dubins traveling salesman problem

DTSPN Dubins traveling salesman problem with neighborhoods

TPP Touring polygon problem

DTP Dubins touring problem

DTRP Dubins touring regions problem

AA Alternating algorithm

LIO Local iterative optimization
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APPENDIX B
Content of the enclosed CD

CD

ReadMe.txt

thesis

thesis.pdf

sources

program

src

...source files of my program

DTSTP ...compiled program for linux-64bit

ruh.sh ...script to run the program

dtspn.pdf ...the result path in the pdf format

experiments

plot

generateAllPlots.m

test

...scripts used for results generation

results

...raw results in mat-files
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