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Tématem práce je plánování cest pro neholonomní vozidlo s uvažováním více cíIů. Jedná se o velmi složitou
úiohu, neboé kromě nalezení pořadí navštívení cílů je třeba respektovat i pohybové omezení robotu. V práci jsou
uvažovány obecné cíIe reprezentované polygonáJními regiony, což činí úlohu ještě komplikovanější, neboé je třeba
pro každý region určit místo, které musí byt robotem navštíveno.

V prvních třech kapitolách je popsán hlavní studovaný problém (DTSPN) a taktéž jsou zmíněny přidružené
problémy, které lze vylňít při řešení DTSPI{, jako jsou TSP (a jeho varianty ATSP, GTSP' ETSP, TSPN) či úlohy
hledání cest pro Dubinsovo vozítko (DTSP, DTSPN, DTP)' DáIe jsou zde popsány vybrané metody pro řešení
těchto probiémů spolu s odkazy na iiteraturu. Z textu je patrné, že diplomant má ve]mi dobrý přehled v dané
problematice. Přílišné používání zkratek a popisy metod, které k vlastnímu řešení nejsou pouŽíty, však činí některé
části textu nepřehledné. Přík]adem je sekce 2.2,která popisuje několik metod pro řešení TSP problémů. Vzhledem
k tomu, že TSP není hlavním předmětem zájmt práce a navíc je používáno jako black-box (realizovaný solverem
Concorde), šlo by tuto sekci vynechat.

Ačkoliv úvodní tři kapitoly dobře popisují daňou problematiku, hlavní přínost studenta není zřejmý. To je však
dobře popsáno v šesté kapitole. Myslím, že obrá;zek 6.3 zcela vystihuje navržený postup a moh} by být zrnínén již
v úvodní kapitole, spolu s vhodným motivačným obrázkem, který by zlázotn-il význam zkratek.

Nový algoritmus pro hledání cest v dohledových misích je představen v části 6. Je zďožen na myšience rozdělit
úIohu na hledání pořadí navštívení regionů (zde řešeno jako ETSP)' a konstrukci cest s využitím Dubinsových
křivek pro dané pořadí regionů. Pro hledání cest je navržena nová optimalizační metoda LIo, která je velmi dobře
popsána. V kapitole 7 je navržená metoda LIo je spolu s dalšími state-of-the-art metodami experimentáIně ověřena
na ceié řadě problémů. Experimenty jsou provedeny na náhodně vytvořených prostředích. Výsledky experimentů
jasně ukazují výhody navrženého řešení.

Drobné připomínky a otázky:

o V sekci 2'2.6 je odkaz na sekci 5.3, ve které má být popis Noon-bean algoritmu. Ten je však popsán v Sekci
5.2 (a na obrázku 5.3).

o Barvy použité pro visualizaci překážek/regionů jsou zavádějící, neboť hhědá barva je pouŽita jak pro hranice
mapy (tudíž jako překážka)' tak pro regiony, které je nutné navštívit. Překážky jsou zcela nečekaně vybarveny
zeleně (obrázky v kapitole 8).

o Jaký je rozdíl mez\ L a Lo v rovnici 3.1?

o Jak je zohledněna velikost regionů při optimalizaci v LIo algoritmu? Je parametr TOLERANCE v Algoritmech
2 a 3 (str. 34-35) stejný pro všechny regiony? Pokud ano, mohla by optima}izace být dáIe vylepšena nastavením
TOLERANCE tak, aby pro větší region bylo vykoušeno více hodnot c; (Algoritmus 3)?

Vzh]edem k vysoké náročnosti tématu a jeho propojení s jinými úlohami operačního výzkumu a robotiky je
jasné, že student musej nastudovat velké mnoŽství algoritmů. Chápu tedy snahu co nejvíce z těchto znalostí popsat
v prvních třech kapitolách. Výčet metod použitý při v experimentá]ní části je úctyhodný a jejich naprogramování
či propojení s podpůrnými knihovnami (např. se soIverem Concorde) jistě zabralo spoustu času. I přes občasné
chybičky v gramatice (pozor na then/than!) je text napsán velmi dobře.

Diplomovou práci hodnotím známkou A - výborně.
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